
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 20                                                                     Maceió/AL, 05 de fevereiro de 2025 Pág. 01 
 

 

Sumário 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 1 
Pró-Reitoria Graduação 1 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 2 

Unidades Acadêmicas 3 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho  

 
PORTARIA PROGEP Nº 53, 30 de Janeiro de 2025 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034419/2024-91, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 27 de janeiro de 2025, o 
servidor GERIMAR DE SOUZA FARIAS SEGUNDO, 
Assistente em Administração na Escola de 
Enfermagem/EENF/Campus A. C. Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 54, 30 de Janeiro de 2025  
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034421/2024-61, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 27 de janeiro de 2025, o 
servidor JEFFERSON DA SILVA SANTOS, Assistente em 
Administração no Departamento de Administração de 
Pessoal/DAP/PROGEP/Campus A. C. Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

PORTARIA PROGEP Nº 58, 30 de Janeiro de 2025 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 

Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034642/2024-39, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 28 de janeiro de 2025, o 
servidor NÍCOLAS IURE ATAÍDE ALMEIDA, Assistente 
em Administração no Departamento de 
Administração de Pessoal/DAP/PROGEP/Campus A. C. 
Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 61, 30 de Janeiro de 2025  

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.034395/2024-71, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 27 de janeiro de 2025, o 
servidor SIRLANDRO RODRIGUES DE AMORIM, 
Assistente em Administração na Superintendência de 
Infraestrutura/SINFRA/Campus A. C. Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

Pró-Reitoria Graduação  

 
PORTARIA PROGRAD Nº 28, 29 de Janeiro de 2025 

  
A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.036313/2024-22esolve:  
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Geografia Licenciatural/IGDEMA/Campus A.C 
Simões/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
GILCILEIDE RODRIGUES DA SILVA / SIAPE 1872848 
(Coordenadora) 
GERALDO INáCIO MARTINS/ SIAPE 2161391 
(Vice-coordenadora) 
LUCIANE MARANHA DE OLIVEIRA MARISCO / SIAPE 
1495516 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 20                                                                     Maceió/AL, 05 de fevereiro de 2025 Pág. 02 
 

PAULO ROGéRIO DE FREITAS SILVA / SIAPE 1188049 
JóRIO BEZERRA CABRAL JúNIOR / SIAPE 1292888  
DOCENTES SUPLENTES 
BRUNO FERREIRA / SIAPE 1881518 
SINVAL AUTRAN MENDES GUIMARãES JúNIOR / SIAPE 
5210401 
AVELAR ARAúJO SANTOS JúNIOR / SIAPE 1468006 
MARIA FRANCINEILA PINHEIRO DOS SANTOS / SIAPE 
1791144 
 
JOSé VICENTE FERREIRA NETO / SIAPE 1119902 
REPRESENTANTE DOS TéCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: ANDRESON RODRIGO DE LIMA MELO / 
SIAPE 1466492 
SUPLENTE: THALLES FELIPE BARBOSA LAURENTINO/ 
SIAPE 3001733  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Maria Samara Santos Ferreira/ Matrícula 
21210839 
SUPLENTE: érik Jucá de Gouveia/ Matrícula 23210354 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 29 de janeiro de 2025.  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
29/01/2025 a 29/01/2027. 
 

ELIANE BARBOSA DA SILVA 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação  

 
PORTARIA Nº 07, 03 DE FEVEREIRO DE 2025  

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.00834/2025-22, resolve: 
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os 
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do 
Programa de Pós-graduação em Educação (PPGE), do 
Centro de Educação – CEDU, na disposição a seguir: 
TITULARES: 
PROFA. CLERISTON IZIDRO DOS ANJOS (Coordenador) 
PROF. WALTER MATIAS LIMA (Vice – coordenador) 
PROF. GIVANILDO DA SILVA 
PROFA. ROSEMEIRE REIS DA SILVA 
PROFA. ADRIANA CAVALCANTI DOS SANTOS  
SUPLENTES: 
PROFA. INALDA MARIA DOS SANTOS 

PROFA. VALÉRIA CAMPOS CAVALCANTI 
PROF. CARLONEY ALVES DE OLIVEIRA  
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: LUCAS ALEXANDRE SILVA MELO 
SUPLENTE: LUIZ LIMA DO NASCIMENTO  
REPRESENTANTES DOS DISCENTES 
TITULAR: SAMYRA BYTTHYAN DE MELO ZEFERINO 
SUPLENTE: NATALIA OLIVEIRA DE SOUZA 
Art. 2º O presente mandato terá vigência de 
02/02/2025 a 02/02/2027.  
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação.  

PORTARIA Nº 08, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025  

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.00834/2025-22, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de janeiro de 2025, 
GIVANILDO DA SILVA ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1259499, da função Comissionada (FCC 01) de 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Educação (PPGE), do Centro de Educação/CEDU. 
Art. 2º Designar CLERISTON IZIDRO DOS ANJOS, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1674840, para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor a partir 
da data de sua publicação. 
*Publicada no DOU de 04/02/2025 | Edição: 24 | 
Seção: 2 | Página: 24.  
 

PORTARIA Nº 09, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.000834/2025-22, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de fevereiro de 2025, 
ADRIANA CAVALCANTI DOS SANTOS ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 2546184, da função de 
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação 
em Educação (PPGE), do Centro de Educação/CEDU. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 20                                                                     Maceió/AL, 05 de fevereiro de 2025 Pág. 03 
 

Art. 2º Designar WALTER MATIAS LIMA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121375, 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição.  
Art. 4º A presente portaria entrará em vigor a partir 
da data de sua publicação.   
 

PORTARIA Nº 010, 03 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.003454/2025-40.   resolve:  
Art. 1º Retificar, em parte, a portaria nº 80, de 12 de 
agosto de 2024, publicada no BS nº 128/2024, de 14 
de agosto de 2024, na forma a seguir:  
Onde se lê: 
Art. 1º Dispensar LUCILEIA APARECIDA COLOMBO, a 
partir de 27 de junho de 2024, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3144571, da 
função de Vice-Coordenadora do Programa de 
Pós-Graduação em Sociologia (PPGS) do Instituto de 
Ciências Sociais/ICS.  
Leia-se: 
Art. 1º Dispensar LUCILEIA APARECIDA COLOMBO, a 
partir de 17 de junho de 2024, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3144571, da 
função de Vice-Coordenadora do Programa de 
Pós-Graduação em Sociologia (PPGS) do Instituto de 
Ciências Sociais/ICS.  
Art. 2º Designar CRISTIANO DAS NEVES BODART, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE no 
2345685 para exercer a função acima mencionada.  
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição.  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.   
 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 
 

Unidades Acadêmicas 

 
Portaria do(a) CECA, de 05 de Fevereiro de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO(A) CAMPUS DE ENGENHARIA 
E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DO(A) UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E 
Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE 
RICARDO DE OLIVEIRA, Matrícula: 
2582366, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
DO(A) CAMPUS DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS, para Desenvolver projetos de cooperação 
científica, cultural ou tecnológica, em SÃO LUÍS / MA, 
no período de 09 de Fevereiro de 2025 a 19 de 
Fevereiro de 2025, 
conforme solicitação de afastamento nº 2/2025. 

 
(a) GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA  

 
     PORTARIA N° 5, de 04 de Fevereiro de 2025 
 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA E 
BIOTECNOLOGIA (IQB) DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, resolve: 
Art. 1°. Nomear os docentes abaixo relacionados para 
comporem o Comitê Gestor e o Comitê de Usuários 
do  Núcleo de Análises e Pesquisa em Ressonância 
Magnética Nuclear - NAPRMN, conforme segue: 
1. Comitê Gestor do Núcleo de Análises e Pesquisa 
em Ressonância Magnética Nuclear - NAPRMN: 
Prof. Thiago Mendonça de Aquino - Universidade 
Federal de Alagoas 
Prof. Edson de Souza Bento - Universidade Federal de 
Alagoas 
Prof. Edeildo Ferreira da Silva Junior - Universidade 
Federal de Alagoas 
Prof. Francisco Jaime Bezerra mendonça Júnior - 
Universidade Estadual da Paraíba  
2. Comitê de Usuários do Núcleo de Análises e 
Pesquisa em Ressonância Magnética Nuclear - 
NAPRMN: 
Prof. Dimas José da Paz Lima - Universidade Federal 
de Alagoas 
Prof. Vanderson Barbosa Bernardo - Universidade 
Federal de Alagoas 
Prof. Alexandre José da Silva Góes - Universidade 
Federal de Pernambuco 
Art.2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura. 
 
               THIAGO MENDONÇA DE AQUINO 

 
 
 
 
 

 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 20                                                                     Maceió/AL, 05 de fevereiro de 2025 Pág. 04 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  
Eliane Barbosa da Silva  

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  
Iraildes Pereira Assunção  

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  
Cezar Nonato Bezerra Candeias 

 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  
 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  
Jarman da Silva Aderico  

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  
Wellington da Silva Pereira  

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  
Célio Fernando de Sousa Rodrigues  

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho  
	Pró-Reitoria Graduação  
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação  
	Unidades Acadêmicas 

